
E statísticas apontam que a obe-
sidade infantil cresce mais
rapidamente do que a adulta no

Brasil. Segundo dados do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE), uma em cada três crianças está
acima do peso. Não se trata de um
problema meramente estético, mas de
fatores que comprometem gravemente a
saúde. 

Preocupada com a saúde pública, a
Assembleia Legislativa de Pernambuco
aprovou, em maio do ano passado, a lei
n0 14.980, que institui a Semana Esta-
dual de Conscientização Contra a Obe-
sidade Infantil. 

A matéria, de autoria do deputado
Pedro Serafim Neto (PDT), reserva a
segunda semana do mês de outubro para
as comemorações. A agenda de eventos
do Estado deve incluir ações de pro-
moção à saúde e de prevenção e con-
trole do transtorno. As Secretarias de
Saúde, Educação e de Esportes ficarão
responsáveis pela realização das ativi-
dades.  

A Lei estadual visa incluir Pernam-
buco em ações de prevenção já rea-
lizadas pelo Governo Federal no com-
bate a este que é considerado um dos
males da atualidade.
RISCOS – A obesidade está relacionada a
uma série de fatores como biológicos,
hábitos alimentares e falta de atividades
físicas. A situação é agravada com a am-
pla oferta de alimentos hipercalóricos -
ricos em gordura, sal e açúcar - mas po-
bres em nutrientes. Alinhados ao seden-
tarismo, a obesidade infantil tende a de-
senvolver vários problemas de saúde,
como diabetes e doenças cardíacas. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XCI l NO 12 Recife, sábado, 18 de janeiro de 2014Poder Legislativo

l A obesidade infantil é caracterizada pelo excesso de peso entre bebês e crianças de até 12
anos de idade; 

l Considera-se obeso quando o peso corporal ultrapassa em 15% o peso médio correspondente
à idade;

l As causas mais frequentes da obesidade infantil são o sedentarismo e o consumo exagerado
de alimentos ricos em gordura e açúcar;

l Entre os riscos à saúde, estão o colesterol e triglicerídeos elevados, hipertensão arterial,
diabetes e doenças respiratórias;

l O tratamento é realizado por meio da prática orientada de atividade física e dieta
hipocalórica;

l O médico poderá ou não recomendar medicamentos para emagrecer.

Saiba Mais

Lei estadual promove semana
contra obesidade infantil 

Problema 
vai além 

da estética e
compromete

saúde das
crianças

CONSCIENTIZAÇÃO - Projeto, de autoria de Pedro Serafim Neto, inclui ações de prevenção e controle do transtorno. 

ROBERTO SOARES/ARQUIVO ALEPE

20/01/2014
08:08:43

90097510198939

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 20/01/2014 08:08 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 18 de janeiro de 2014

ATO Nº 783/14

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o
contido no Ofício nº006/2014, da Deputada Laura Gomes,
RESOLVE: nomear ANDREA PEREIRA DO NASCIMENTO GONÇALVES, para o cargo em comissão
de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento
e vinte por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
nºs 12.347/03 e 13.185/07 e 15.161./13.

Sala Torres Galvão, 17 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Ato

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º
Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secre-
tário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício
Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira -
Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;
Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora -
Margot Dourado; Subeditora - Manoela Moreira; Jornalistas - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa
Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak
Júnior e Anderson Galvão; Chefe de Departamento de Rádio:Ana Lúcia Lins; Repórteres: Anselmo Monteiro, Carolina Flores, Fellipe
Marques, Mirella Lemos, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Alcidézio Ramos, Aristides Pandelis Frangakis e
Mauro Silva; Estagiários: Alessandra Tenório, Bruna Cunha, Camila Labanca, Dangelo Mathias, Ellen Lacerda, Gabriela Santos, Vital
Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-
2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: assistenciadecomunicacao@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS
PERNAMBUCANOS

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente

Deputado André Campos - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Claudiano Martins Filho - 2° Secretário

Deputado Sebastião Oliveira Júnior - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros (Licenciado) - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS

GOVERNO 

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Diogo Moraes - Vice-Líder 

Deputado Isaltino Nascimento - Vice-Líder

OPOSIÇÃO 

Deputado Daniel Coelho - Líder
Deputado Adalberto Cavalcanti - Vice-Líder

Deputada Teresa Leitão - Vice-Líder

PSB (18 membros) 

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - Vice-Líder

Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Eduardo Porto - Vice-Líder

Deputado - Vice-Líder

PTB (04 membros) 

Deputado Augusto César - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - Vice-Líder

PT (04 membros) 

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado Odacy Amorim - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Botafogo Filho - Líder
Deputado Pedro Serafim Neto - Vice-Líder

PMDB (03 membros) 

Deputado Gustavo Negromonte - Líder
Deputado Tony Gel - Vice-Líder

PP (03 membros) 

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder
Deputado Zé Mauricio - Vice-Líder

PR (03 membros) 

Deputado Henrique Queiroz - Líder
Deputado Alberto Feitosa - Vice-Líder

PSD (01 membro) 

Deputado Rodrigo Novaes - Líder

DEM (01 membro) 

Deputado Maviael Cavalcanti - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

PTC (01 membro)

Deputada Beatriz Vidal - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



Recife, 18 de janeiro de 2014 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 18 de janeiro de 2014


	Noticiário

	Lei estadual promove semana contra obesidade infantil

	Edições do D.O.E

	Ato


